ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma /CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

São Luís – Maranhão

_

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       /2025

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao

“SENHOR ALBERTINO LEAL DE

BARROS FILHO”.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao senhor Albertino

Leal de Barros Filho, natural do município de Floriano-PI.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data da sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANOEL

BECKMAN”, em 28 de agosto de 2025.

NETO EVANGELISTA

DEPUTADO ESTADUAL - UNIÃO

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma /CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

São Luís – Maranhão

_

JUSTIFICATIVA

 O Senhor Albertino Leal De Barros Filho , é natural do município de Floriano-PI, formou-se

em Engenharia Agronômica pela UFRPE – Universidade Federal Rural de Pernambuco, em

Recife-PE, no ano de 1989. Em 2002, graduou-se, também, em Direito pela UFMA –

Universidade Federal do Maranhão – São Luís (MA). Possui pós-graduação Latu Sensu em

Administração para Altos Executivos – MBA pela FIA/USP – Fundação Instituto de

Administração da Universidade de São Paulo (SP) e pós-graduação Lato Sensu em

Especialização em Gestão Pública pela FUNDACE – Fundação para Pesquisa e

Desenvolvimento da Administração, Contabilidade e Economia da Faculdade de Economia,

Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo – FEA-

RP/USP.

Iniciou sua carreira profissional, em 1985, pela Comissão de Compensador do Banco

do Estado do Piauí – BEP. Dois anos depois, ingressou no Banco do Brasil S/A, onde

permaneceu até 2008, exercendo diversas funções, como: escriturário; caixa; assistente;

supervisor; analista; assessor; gerente de negócios; gerente de administração; gerente geral;

gerente geral nível I – Líder de Rede. De 2003 a 2015, comandou, com êxito, o seu próprio

negócio, uma empresa do segmento de turismo e locação de veículos.

Sua trajetória profissional foi marcada, ainda, por sua atuante passagem pela Prefeitura

Municipal de São Luís, cedido pelo Banco do Brasil S/A, onde assumiu distintas funções, sendo

algumas em caráter acumulativo durante o seu período de permanência: Controlador Geral do

Município (2009 - 2010); Secretário Municipal de Governo (2010 - 2012); Secretário Municipal

de Educação (2012); Presidente do Conselho Deliberativo da Companhia de Limpeza Urbana -

Liquidação (2009 - 2012); Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos Políticos (2009 -

2012); Secretário Municipal Extraordinário de Orçamento Participativo (2009 - 2012);

Presidente da Comissão para os 400 Anos de São Luís (2011 - 2012).

Em 2013, tornou-se Superintendente da FIEMA – Federação das Indústrias do Estado

do Maranhão, onde acumulou outras atribuições, como: Diretor Regional do Serviço Nacional

de Aprendizagem Industrial – SENAI/MA; Superintendente Regional do Serviço Social da

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma /CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

São Luís – Maranhão

_

Indústria – SESI/MA; Superintendente Corporativo do Sistema FIEMA; e Superintendente

SESI/MA.

Desde 2019, o senhor Albertino Leal de Barros Filho é o Superintendente do Serviço

Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Maranhão – SEBRAE/MA. Neste ano,

foi reconduzido ao aludido cargo para cumprimento do quadriênio 2023 - 2026, por meio do

qual vem acumulando uma vasta lista de serviços prestados à sociedade maranhense,

especialmente à classe empresarial, desenvolvendo e executando projetos de fomento a micro

e pequenos negócios, com o objetivo de contribuir para a geração de emprego e renda em todo

o estado.

Com base nas razões acima aduzidas, contamos com o apoio de nossos nobres pares

para a aprovação deste justificado Projeto de Resolução.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANOEL

BECKMAN”, em 28 de agosto de 2025.

NETO EVANGELISTA

Deputado Estadual

		2025-08-28T11:58:23-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339

		2025-08-28T12:01:40-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339